
        

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 8341                                                                                                                 Correggio, 05/12/2024 

Agli atti  

 

Oggetto: Pubblicazione di GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO PUBBLICO per la 

predisposizione di elenchi di docenti INTERNI alle istituzioni scolastiche del MIM in collaborazione 

plurima per l’insegnamento di italiano seconda lingua da utilizzare negli aa.ss. 2024/2025 -  2025/2026 

per le esigenze dei corsi di lingua italiana per cittadini di Paesi terzi organizzati nell’ambito del 

PROGETTO FAMI – “Futuro in corso 3” – Piano Regionale per la formazione civico-linguistica 

– dei cittadini di Paesi terzi - (FAMI 2021-2027 - PROG-194) CUP E49G24000000007. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001, art. 7, comma 6, che prevede che si faccia ricorso a incarichi esterni solo        

per esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio; 

VISTA la Determina Dirigenziale di avvio graduatoria interna per PROGETTO FAMI - “Futuro in 

corso 3” – Piano Regionale per la formazione civico-linguistica Servizi sperimentali di 

formazione linguistica dei cittadini di Paesi terzi (FAMI 2021-2027 Prog. 194) prot. n.1889 

del 13/03/2024; 

VISTO  che il CPIA ha aderito come partner all'avviso ministeriale e che la Regione ha già presentato 

il progetto FAMI prot. n. 4557 dell’11/07/2023; 

VISTA la scadenza dell’avviso pubblico prot. n. 1891del 13/03/2024 per la predisposizione di docenti 

INTERNI alle istituzioni scolastiche del MIM in collaborazione plurima per l’insegnamento 

di italiano seconda lingua da utilizzare negli aa.ss. 2024/2025 -  2025/2026 per le esigenze dei 

corsi di lingua italiana per cittadini di Paesi terzi organizzati nell’ambito del PROGETTO 

FAMI – “Futuro in corso 3” – Piano Regionale per la formazione civico-linguistica – dei 

cittadini di Paesi terzi - (FAMI 2021-2027 - PROG-194) CUP E49G24000000007 fissata 

per il 27/03/2024 alle ore 12.00; 

VISTA la scadenza dell’avviso pubblico prot. n. 7112 del 30/10/2024, il quale prevedeva l’inserimento 

a pettine della graduatoria definitive prot. n. 3073 del 29/04/2024, per la predisposizione di 

docenti INTERNI alle istituzioni scolastiche del MIM in collaborazione plurima per 

l’insegnamento di italiano seconda lingua da utilizzare negli aa.ss. 2024/2025 -  2025/2026 

per le esigenze dei corsi di lingua italiana per cittadini di Paesi terzi organizzati nell’ambito 

del PROGETTO FAMI – “Futuro in corso 3” – Piano Regionale per la formazione 

civico-linguistica – dei cittadini di Paesi terzi - (FAMI 2021-2027 - PROG-194) CUP 

E49G24000000007 fissata per il 15/11/2024 alle ore 12.00; 

VISTE le istanze dei candidati INTERNI alle istituzioni scolastiche del MIM in collaborazione 

plurima presentate al CPIA REGGIO NORD; 

 

 

 

 
Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 
 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2023-2026 Prog. 194 – “Futuro in Corso 3” - E49G24000000007 

 
 

 

  MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

C.P.I.A. REGGIO NORD 
(Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti) 

Via Conte Ippolito, 22 – 42015 Correggio (RE) 

codice fiscale: 91171510356  -   Tel. 0522 633059   

e-mail: remm133007@istruzione.it  -   

PEC: remm133007@pec.istruzione.it 

www.cpiareggionord.gov.it Reggio Nord 

R
E

M
M

13
30

07
 -

 A
E

7D
53

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

41
 -

 0
5/

12
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

mailto:remm133007@istruzione.it
mailto:remm133007@pec.istruzione.it
http://www.cpiareggionord.gov.it/


        

VISTO Il Decreto di nomina Commissione Tecnica per la valutazione delle candidature pervenute per 

la predisposizione di elenchi di docenti INTERNI alle istituzioni scolastiche del MIM in 

collaborazione plurima per l’insegnamento di italiano seconda lingua da utilizzare negli aa.ss. 

2024/2025 -  2025/2026 per le esigenze dei corsi di lingua italiana per cittadini di Paesi terzi 

organizzati nell’ambito del PROGETTO FAMI – “Futuro in corso 3” – Piano Regionale 

per la formazione civico-linguistica –dei cittadini di Paesi terzi  (FAMI 2021-2027 - 
PROG-194) E49G24000000007 –  prot. n. 7395 del 07/11/2024; 

VISTO  che il giorno 04/12/2024 si è di nuovo riunita la commissione tecnica per la richiesta di ride-

terminazione del punteggio da parte di un candidato con nota protocollo n. 8184 del 

29/11/2024, per rideterminare la valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI    i contenuti del verbale del giorno 04/12/2024 con prot. n. 8340 del 05/12/2024;  

VISTO  l’esito dei lavori della commissione in riferimento alla verifica dei punteggi e alla formalizza-

zione del ricalcolo corretto; 

           

DECRETA 

 

a) di escludere dalla selezione n. 1 domanda di candidatura, in quanto non in possesso di laurea, e preci-

samente: 

Ferraroni Viviana; 

b) di escludere n. 1 domanda di candidatura, in quanto non dipendente del MIM, e precisamente: 

Cattani Sara; 

c) di considerare con riserva (R) 3 istanze di partecipazione, in quanto in possesso di contratto fino ad 

avente diritto, e precisamente: 

Guarasci Elisabetta Gaia – Reverberi Giulia – Ruberto Richard; 

d) di approvare le 4 graduatorie DEFINITIVE per docenti INTERNI alle istituzioni scolastiche del 

MIM in collaborazione plurima (relative ai 4 diversi ambiti territoriali di riferimento dei 4 Centri 

Territoriali del CPIA Reggio Nord) di seguito riportate: 

 

1. Unione Comuni Pianura Reggiana (CT di Correggio): 

GRADUATORIA PERSONALE INTERNO AL CPIA REGGIO NORD 

AMBITO TERRITORIALE UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA CT CORREGGIO    
                                                                                          

Avvisi pubblici prot. n. 1891 del 13/03/2024 e prot. n. 7112 del 30/10/2024 

Pos. 
COGNOME e 

NOME 
LAUREA 

ALTRI TI-

TOLI 

TITOLI DI 

SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 

1 Mussini Alina  24,50 29 15 // 68,50 

2 Pasquali Paola  22 // 20 // 42 

3 Toaldo Sofia 23,50 // 10 // 33,50 

4 Mattia Marika 23,5 
 

3 
// // 26,5 

5 Ingino Elena 22 3,5 1 // 26,5 

6 
Reverberi Giulia 

(R) 
24,5 

// // // 
24,5 

 

Disponibilità Ulteriore da altri ambiti: AMBITO TERRITORIALE UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA CT CORREGGIO    

Pos. 
COGNOME e 

NOME 
 LAUREA 

ALTRI 

TITOLI 

TITOLI DI 

SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 

 

1 
Demonte Ales-

sandra 
24,5 24,5 15 1,5 65,5 

 

2 
Reverberi Veroni-

ca 
26,5 18 10 // 54,5 

 

3 
Lissovets Veroni-

ka 
21 8 10 // 39 

R
E

M
M

13
30

07
 -

 A
E

7D
53

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

41
 -

 0
5/

12
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I



        

4 Tedeschi Ilaria 24,5 8 1 // 33,5 

5 Princi Antonino 
22 4 

1 2,5 29,5 

6 Schiavone Luca 
15 11,5 

// // 26,5 

 

 

2. Unione Comuni Pianura Reggiana (CT di Cavriago): 

GRADUATORIA PERSONALE INTERNO AL CPIA REGGIO NORD 

AMBITO TERRITORIALE UNIONE COMUNI VAL d’ENZA CT CAVRIAGO 
 

Avvisi pubblici prot. n. 1891 del 13/03/2024 e prot. n. 7112 del 30/10/2024 

Pos. 
COGNOME e 

NOME 
 LAUREA 

ALTRI TI-

TOLI 

TITOLI DI 

SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 

1 
Reverberi Veroni-

ca 
26,5 18 10 // 54,5 

2 
Guarasci Elisabetta 

Gaia (R) 
23 19 // // 42 

3 Lissovets Veronika 21 8 10 // 39 

 

Disponibilità Ulteriore da altri ambiti: AMBITO TERRITORIALE UNIONE COMUNI VAL d’ENZA CT CAVRIAGO    

Pos. 
COGNOME e 

NOME 
LAUREA 

ALTRI 

TITOLI 

TITOLI DI 

SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 

1 Mussini Alina  24,5 29 15 // 68,50 

2 Pasquali Paola  22 // 20 // 42 

3 Ferrari Alex 24,5 // 15 // 39,5 

4 Princi Antonino 
22 4 

1 2,5 29,5 

 

3. Unione Comuni Pianura Reggiana (CT di Luzzara): 

GRADUATORIA PERSONALE INTERNO AL CPIA REGGIO NORD 

AMBITO TERRITORIALE UNIONE COMUNI BASSA REGGIANA CT LUZZARA 
 

Avvisi pubblici prot. n. 1891 del 13/03/2024 e prot. n. 7112 del 30/10/2024 

Pos. 
COGNOME e 

NOME 
 LAUREA 

ALTRI 

TITOLI 

TITOLI DI 

SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 

1 Demonte Alessandra 24,5 24,5 15 1,5 65,5 

2 Veneri Laura 24,5 13,5 20 // 58 

3 Tedeschi Ilaria 24,5 8 1 // 33,5 

4 Princi Antonino 22 4 1 2,5 29,5 

5 Schiavone Luca 15 11,5 // // 26,5 

 

Disponibilità Ulteriore da altri ambiti: AMBITO TERRITORIALE UNIONE COMUNI BASSA REGGIANA CT LUZZARA   

Pos. 
COGNOME e 

NOME 
 LAUREA 

ALTRI 

TITOLI 

TITOLI DI 

SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 

 

1 Mussini Alina  24,5 29 15 // 68,50 
 

R
E

M
M

13
30

07
 -

 A
E

7D
53

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

41
 -

 0
5/

12
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I



        

2 
Reverberi Veronica 

 
26,5 18 10 // 54,5 

 

3 Pasquali Paola  22 // 20 // 42 

4 
Reverberi Giulia 

(R) 
24,5 // // // 24,5 

 

4. Unione Comuni Pianura Reggiana (CT di Scandiano): 

GRADUATORIA PERSONALE INTERNO AL CPIA REGGIO NORD 

AMBITO TERRITORIALE UNIONE TRESINARO E SECCHIA CT SCANDIANO 
 

Avvisi pubblici prot. n. 1891 del 13/03/2024 e prot. n. 7112 del 30/10/2024 

Pos. 
COGNOME e 

NOME 
LAUREA 

ALTRI TI-

TOLI 

TITOLI DI 

SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 

1 D’Anna Nisia 23,5 6 15 // 44,50 

2 Ferrari Alex 24,5 // 15 // 39,5 

3 
Ruberto Richard 

(R) 
20 3 10 // 33 

 

 

Disponibilità Ulteriore da altri ambiti: AMBITO TERRITORIALE UNIONE TRESINARO SECCHIA CT SCANDIANO 

Pos. Cognome e nome  LAUREA 
ALTRI 

TITOLI 

TITOLI DI 

SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 

1 Reverberi Veronica 26,5 18 10 // 54,5 

2 
Guarasci Elisabetta 

Gaia (R) 
23 19 // // 42 

3 Lissovets Veronika 21 8 10 // 39 

4 Toaldo Sofia 23,50 // 10 // 33,50 

5 Princi Antonino 
22 4 

1 2,5 29,5 

 

e) A parità di punteggio la posizione più favorevole è determinata dalla minore età; 

f) di provvedere alla pubblicazione all’albo on-line delle 4 graduatorie DEFINITIVE per DOCENTI 

INTERNI alle istituzioni scolastiche del MIM in collaborazione plurima e ad effettuare la notifica agli 

esclusi secondo quanto previsto all’art.4 dell’Avviso pubblico (prot. n. 7112 del 30/10/2024). 

 

Gli interessati possono proporre reclamo avverso la graduatoria provvisoria, indirizzandola al Dirigente 

Scolastico del CPIA REGGIO NORD, entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Non saranno presi in considerazione reclami giunti oltre il termine previsto. 

Trascorso il tempo sopra indicato si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva. 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordianrio al Capo 

dello Stato entro 120 giorni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                    Prof.ssa Anna Fusco 

 

R
E

M
M

13
30

07
 -

 A
E

7D
53

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

41
 -

 0
5/

12
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNA FUSCO


		2024-12-10T08:37:24+0100
	ANNA FUSCO




